Per hoc autem excluditur error quorundam Græcorum, qui Purgatorium negant et dicunt animas, ante corporum resurrectionem, neque ad cœlum ascendere, neque in infernum demergi.

## CAPUT XCII.

*Quod animæ sanctorum post mortem habent voluntatem immutabilem in bono.*

Ex his autem apparet quod animæ,

statim quum a corpore fuerint separatae immobiles secundum voluntatem redduntur, ut scilicet ulterius voluntas hominis mutari non possit, neque de bono in malum, neque de malo in bonum.

1. Quamdiu enim anima de bono in malum vel de malo in bonum mutari potest, est in statu pugnae et militiae; oportet enim ut sollicitè resistat malo ne ab ipso vincatur, vel conetur ut ab eo liberetur. Sed statim quum anima a corpore separatur, non est in statu militiae vel pugnae, sed recipiendi præmium vel pœnam pro eo quod legitime vel illegitime certavit; ostensum est enim (c. xci) quod statim vel præmium vel pœnam consequitur. Non igitur ulterius anima secundum voluntatem vel de bono in malum vel de malo in bonum mutari potest.

2. Item, Ostensum est (l. III, c. lxi et lxxii) quod beatitudo, quæ in Dei visione consistit, perpetua est; et similiter ostensum est (l. III, c. cxliii) quod peccato mortali debetur pœna æterna. Sed anima beata esse non potest, si voluntas ejus recta non fuerit; desiit enim esse recta per hoc quod a fine avertitur, et recta est per hoc quod fine fruitur; non potest autem simul esse quod a fine avertatur et fine fruatur. Oportet igitur rectitudinem voluntatis in anima beata esse perpetuam, ut non possit transmutari de bono in malum.

3. Amplius, Naturaliter creatura rationalis appetit esse beata. Unde non potest velle non esse beata. Potest tamen per voluntatem deflecti ab eo in quo vera beatitudo consistit, quod est voluntatem esse perversam; et hoc quidem contingit quia id in quo vera beatitudo est non apprehenditur sub ratione beatitudinis, sed aliquid aliud, in quod voluntas inordinata deflectitur sicut in finem; puta qui ponit finem suum in voluptatibus corporalibus æstimat eas ut optimum; quod est ratio beatitudinis. Sed illi qui jam beati sunt apprehendunt id in quo vere beatitudo est, sub ratione beatitudinis et ultimi finis; alias, in hoc non quiesceret appetitus, et, per consequens, non essent beati. Quicumque igitur beati sunt, voluntatem deflectere non possunt ab eo in quo est vera beatitudo. Non possunt igitur perversam voluntatem habere.

4. Item, Cuicumque sufficit id quod habet non quærit aliud extra ipsum. Sed quicumque est beatus, sufficit ei id in quo